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La Alcaldía Iztapalapa 
emitió un Acuerdo de Ley 
Seca publicado en la Gaceta 
Oficial de la Ciudad de 
México, con motivo de las 
Celebraciones Religiosas 
de Semana Santa.  

ALCALDÍA IZTAPALAPA

PRIMERO.- Se ordena la suspensión de 
actividades para la venta de bebidas alcohólicas 
en envase cerrado, así como en envase abierto 
y/o al copeo en todas sus graduaciones, de las 
00:00 horas a las 24:00 horas durante los días 
28, 29 y 30 del mes de marzo del año dos mil 
veinticuatro, en los establecimientos ubicados 
dentro del perímetro territorial de la Alcaldía 
Iztapalapa, que operan como vinaterías, tiendas 
de abarrotes, supermercados con licencia para 
venta de vinos y licores, tiendas de autoservicio, 
tiendas departamentales, y en cualquier otro 
establecimiento mercantil similar, en el que 
se expendan bebidas alcohólicas de cualquier 
graduación o que se instalen temporalmente 
con motivo de ferias, festividades y tradiciones 
populares en la vía pública.

SEGUNDO.- Queda prohibido dentro del 
perímetro que comprende el ámbito territorial de 

la Alcaldía Iztapalapa en las fechas señaladas, la 
venta y expendio gratuito de bebidas alcohólicas 
en el interior de ferias, romerías, kermeses, 
festejos populares y otros lugares que se 
presenten eventos similares.

TERCERO.- Se eximen de la aplicación del 
presente Acuerdo, a los Establecimientos 
Mercantiles de Impacto Zonal y Vecinal que 
expendan alimentos preparados, autorizados 
para la venta de bebidas alcohólicas al copeo, 
solamente durante el horario que permite su 
permiso. 

CUARTO.- Toda persona que contravenga el 
presente Acuerdo, será remitida sin dilación al 
Juzgado Cívico correspondiente para la imposición 
de la sanción que en derecho corresponda, de 
conformidad con las disposiciones previstas en 
la Ley de Establecimientos Mercantiles, la Ley de 
Cultura Cívica, la Ley del Instituto de Verificación 
Administrativa y demás disposiciones legales 
vigentes en la Ciudad de México.
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ACUERDO DEL CONSEJO TÉCNICO 
DEL INSTITUTO MEXICANO DEL 
SEGURO SOCIAL RELATIVO A 
LAS PRESTACIONES EN MATERIA 
DE TELETRABAJO

Ordena Instruir a la Dirección de Incorporación y 
Recaudación del Instituto Mexicano del Seguro Social  
para que realice e impulse una campaña nacional de 
información sobre la obligación de incorporar a las 
personas trabajadoras bajo la modalidad de teletrabajo 
al régimen obligatorio del Seguro Social, por medio de la 
cual, además, se difunda que éstas gozan del derecho 
a las prestaciones bajo los seguros de Riesgos de 
Trabajo; Enfermedades y Maternidad; Invalidez y Vida; 
Retiro, Cesantía en Edad Avanzada y Vejez; así como 
Guarderías y Prestaciones Sociales. 

Así también, instruir a la persona titular de la Dirección 
de Incorporación y Recaudación para que, por conducto 
de la persona titular de la Unidad de Incorporación 
al Seguro Social, resuelva las dudas o formule las 
aclaraciones que las unidades administrativas del 
Instituto presenten o soliciten con motivo de la aplicación 
del presente Acuerdo y de su Anexo Único. 

La modalidad del Teletrabajo no es obligatoria 
para los patrones, sin embargo, si alguna empresa 
utiliza la modalidad de Teletrabajo con alguno de 
sus trabajadores, está obligado a cumplir con las 
disposiciones antes precisadas. 

Jurídico

El 25 de marzo de 2024 
se publicó en el Diario 
Oficial de la Federación 
por el H. Consejo Técnico 
del Instituto Mexicano del 
Seguro Social un Acuerdo 
que aprobó el CRITERIO 
NÚMERO 01/2024/NV/
SBC-LSS-27-I, relativo a 
las prestaciones en materia 
de teletrabajo derivadas 
de obligaciones patronales 
de proporcionar, 
instalar y encargarse 
del mantenimiento de los 
equipos necesarios para 
el teletrabajo, así como 
de asumir los costos 
correspondientes al pago 
de la citada modalidad 
de trabajo especial, 
incluyendo, en su caso, 
el pago de servicios de 
telecomunicación y la 
parte proporcional de 
electricidad.

El Acuerdo establece que todos 
los pagos que se realicen a los 
trabajadores por la prestación 
de servicios de Teletrabajo no 
forman parte de los conceptos 
que integran el salario base de 
cotización, en términos de la 
exclusión prevista en el artículo 
27, fracción I, de la Ley del Seguro 
Social.
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LA ECONOMÍA DE MÉXICO 
CRECERÁ ENTRE 2 Y 3% EN 2025, 
PREVÉ HACIENDA 

Economía

Hacienda refiere que el dinamismo en la economía 
continuará este y el siguiente año, impulsada por una 
“sólida demanda interna”, cuyo comportamiento 
seguirá reflejando el dinamismo del mercado laboral y la 
transformación de los patrones de consumo de los hogares 
con las nuevas tendencias globales, particularmente en 
materia tecnológica y medioambiental.

“Además se observará una contribución significativa 
de los mayores niveles de inversión, tanto pública como 
privada. En gran medida, los recursos se destinarán al 
desarrollo de infraestructura no residencial, hecho que 
permitirá ampliar la participación de México en las 
cadenas de valor a nivel internacional”, apuntó Hacienda 
en un comunicado.

De acuerdo con la Ley de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria, cada año, a más tardar el primero de 
abril, el Ejectivo a través de la SHCP debe entregar este 
documento. Será la actual administración en Hacienda, a 
cargo de Rogelio Ramírez de la O, y el equipo de transición 
de quien resulte ganadora o ganador de la contienda 
electoral presidencial, quienes hagan la propuesta final 
del Paquete Económico 2025 al Poder Legislativo.

BOLETIǸ
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La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público entregó hoy 
sus previsiones económicas 
al Congreso para 2024 
y 2025, bajo el objetivo 
de iniciar la propuesta de 
paquete económico para 
2025.

La Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) entregó 
este miércoles al Congreso de la 
Unión los Precriterios Generales 
de Política Económica, tras el 
objetivo de iniciar el diseño del 
Paquete Económico 2025.

En las previsiones, Hacienda 
espera que el PIB crezca este 
año, entre 2.5 y 3.5%, mientras 
que para el cierre de 2025 espera 
un rango de entre 2.0 y 3.0%.

 +
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INICIOFUENTE: Expansión

Inflación cercana a la meta de Banxico

Para la inflación, el gobierno de México estima 
que cierre 2024 en 3.8%, y para 2025 en 3.3%.

El tipo de cambio nominal lo espera en 17.8 pesos 
por dólar para este año, y en 18 pesos para el 
cierre de 2025.

En tanto, para el precio de la mezcla mexicana 
por barril prevé un precio de 71.3 dólares, y de 
58.4 dólares por barril para 2025.

Estima un déficit primario de 0.2% del PIB en 
2024, y de 0.3% del PIB en 2025.

Garantiza ingresos

En el caso de las finanzas públicas, hacia el cierre 
de 2024, se anticipa el cumplimiento de las metas 
fiscales, así como un nivel estable de la deuda 
pública.

Al interior de la proyección de cierre, se prevé 
que los ingresos presupuestarios se mantengan 
ligeramente por arriba de lo previsto en la ley de 
ingresos 2024, impulsados por mayores ingresos 
petroleros, en un entorno de precios del petróleo 
más altos que lo programado, así como mayores 
ingresos tributarios, cuyo crecimiento se verá 

beneficiado por el mejor cierre observado en 
2023 respecto a lo estimado en el Paquete 
Económico 2024.

Así, la recaudación alcanzará un nivel de 14.6% 
del PIB al final del año en curso, impulsada por el 
desempeño de la recaudación del ISR, aseveró la 
dependencia.

Buenos deseos para 2025

Hacia 2025, la SHCP prevé un mayor nivel de los 
ingresos presupuestarios respecto a lo estimado 
para 2024, derivado de la evolución estimada 
de la actividad económica y el empleo, así 
como de los efectos de las medidas de eficiencia 
recaudatoria. En materia de gasto público, en lo 
que respecta al cierre de 2024, se proyecta un 
incremento respecto a lo programado.

Hacia 2025, en cambio, se anticipa un menor 
gasto derivado de una reducción del costo 
financiero, en un entorno de menores tasas de 
interés a nivel internacional.

Considerando lo anterior, se prevé que los 
Requerimientos Financieros del Sector Público 
alcancen niveles equivalentes a 5.9 y 3% del PIB 
en 2024 y 2025, respectivamente. Así, la deuda 
pública alcanzará 50.2% del PIB al cierre de este 
año, el cual se mantendrá constante hacia 2025.
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YA PUEDES SABER CUÁNTO 
TE DEVOLVERÁ EL SAT EN 
TU DECLARACIÓN ANUAL 
Esta herramienta ya está disponible y se 
podrá usar hasta el 31 de marzo del 2024, 
la cual permite verificar el prellenado de 
ingresos, gastos, deducciones autorizadas y 
personales; retenciones, pagos provisionales, 
así como saldos a favor, en caso de existir.

Después de consultar el simulador y que 
te realicen una declaración precargada 
tendrás hasta 30 días para concluir y enviar 
tu declaración, transcurrido dicho plazo la 
misma será eliminada. Sin embargo, éste no 
deberá pasar del 31 de abril, fecha límite para 
realizar este procedimiento.

 +

FinanzasTienes la opción de revisar 
con anticipación cómo te 
irá con el cumplimiento 
de esta obligación fiscal, 
quizá recibas devolución.

A partir de abril los 
contribuyentes, personas físicas, 
deberán realizar su declaración 
anual y este periodo es muy 
esperado por muchas personas 
porque tienen la oportunidad de 
recibir devolución de impuestos. 
Sí, el Servicio de Administración 
Tributaria (SAT), les regresa 
dinero.

La novedad es que ya puedes 
ver, con anticipación, cuánto 
dinero podrás tener a favor. 
Este lunes el SAT anunció que 
habilitó el Simulador para la 
Declaración Anual, para que 
las personas puedan visualizar 
la información prellenada en el 
sistema y conozcan las nuevas 
actualizaciones y mejoras, 
además del monto que podrías 
recibir como devolución o en 
caso contrario saldo a pagar al 
SAT.

BOLETIǸ
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¿Cómo saber si tendrás saldo a favor?

Solo se puede conocer esta información por medio 
de este simulador o a través del cálculo que haga 
tu contador o contadora, quienes de acuerdo 
con tu información guardada en el SAT harán un 
proceso donde se arrojará la información.

Pero otra forma sencilla también es revisando si 
realizaste y facturaste gastos considerados como 
deducciones personales, que de ellos depende 
mucho si tendrás o no devolución de dinero.

Declaración anual y 
deducciones personales

La declaración anual de impuestos es un proceso 
fiscal que deben realizar los contribuyentes 
dados de alta como personas físicas ante el SAT 
y consiste en declarar ante la dependencia fiscal 
los ingresos anuales que obtuviste, los gastos que 
realizaste y las deducciones personales llevadas 
a cabo durante el año fiscal.

El saldo a favor depende mucho de las deducciones 
personales, que son aquellas que no tiene que 
ver con la actividad laboral o profesional de las 
personas, sino con aquellos gastos que realizan 
y que tienen que ver con su salud, como ahorro 
para el retiro, gastos escolares, entre otros.

En sí, de acuerdo con el SAT, los gastos que como 
contribuyente tienes derecho a disminuir de 
tus ingresos son acumulables en la declaración 
anual del ejercicio.

Por ejemplo, gastos en tu salud o la de tu familia, 
como pago de honorarios médicos, laboratorios 
clínicos o seguros de gastos médicos sí aplican. 
También las colegiaturas, las cuales aplican 
hasta bachillerato así como pago de transporte 
escolar.

Otras deducciones que se toman en cuenta son 
gastos funerarios; intereses reales por créditos 
hipotecarios; donativos otorgados a asociaciones 
autorizadas y aportaciones complementarias 
de retiro, como ahorro voluntario en la afore o 
planes personales de retiro.

Es importante que sepas que para que todas 
estas cuestiones apliquen como deducciones 
personales debes solicitar facturas de ellos y 
deben pagarse vía transferencia electrónica o 
con tarjeta bancaria.

¿Quiénes están obligados a declarar?

La declaración anual es una obligación que 
deben cumplir las y los contribuyentes, pero hay 
algunas excepciones.

Por ejemplo, las personas asalariadas que ganan 
menos de 400,000 pesos al año no tienen esta 
obligatoriedad, pero pueden hacerlo de manera 
voluntaria.

Quienes sí o sí deberán presentarla son las 
personas que tienen dos o más patrones en el 
mismo año, aún cuando no hayas rebasado 
los 400,000 pesos; si dejaste de prestar tus 
servicios antes del 31 de diciembre del 2023; 
si prestaste servicios por salarios a personas 
que no efectúan retención como embajadas u 
organismos internacionales.

También deben cumplir con esto las personas 
que obtienen otros ingresos acumulables, 
como honorarios, arrendamiento, actividades 
empresariales, entre otros, además de salarios.

Algo importante que debes saber es que 
algunas personas pensionadas deben presentar 
declaración. Esto aplica para quienes perciben 
más de 15 salarios mínimos de pensión.

INICIOFUENTE: El Economista
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Se han reconocido las 
trayectorias y logros de 
ocho profesionales del sector 
gastronómico de origen 
vasco que promocionan 
la cultura culinaria vasca 
en el país mexicano, 
otorgándoles el distintivo 
Basque Ambassadors.

Basque Ambassadors es un 
reconocimiento itinerante que 
otorgan el Departamento de 
Turismo, Comercio y Consumo 
del Gobierno Vasco y la Agencia 
Vasca de Turismo, Basquetour, 
a las embajadoras y los 
embajadores gastronómicos del 
País Vasco por el mundo y que 
este año ha puesto atención en 
México.

La gastronomía es uno de 
los principales elementos 
identitarios de la cultura vasca 
y los reconocimientos Basque 
Ambassadors exponen a los y 
las referentes que han hecho de 
embajadores gastronómicos de 
Euskadi fuera de sus fronteras. 
Así, destacan entre los principios 
de selección del jurado, 
formado por expertos del área 
de gastronomía, consultores 
turísticos y responsables de 
eventos, los siguientes criterios:

• Compromiso con la promoción y difusión de 
la cocina vasca;
• Excelencia culinaria y habilidades 
gastronómicas demostradas en la creación y 
preparación de sus platos;
• Innovación en la reinterpretación de 
recetas tradicionales vascas para adaptarlas 
a contextos globales, manteniendo un 
compromiso ético y sostenible en su práctica 
culinaria, en línea con los valores de la cocina 
vasca tradicional;
• Fomento de la utilización del producto local.
• Fortalecimiento de la reputación internacional 
de la gastronomía vasca;
• Participación activa en eventos gastronómicos 
internacionales y actos culturales;
• Colaboración con instituciones que buscan 
promocionar la cultura vasca en el extranjero;
• Reconocimiento por parte de la comunidad 
gastronómica internacional o mediante 
premios recibidos por su labor en la difusión 
de la gastronomía vasca.

 +

BASQUE AMBASSADORS 
HOMENAJEA A 8 DESTACADOS 
GASTRÓNOMOS VASCOS EN MÉXICO

Eventos
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Han participado en el evento Daniel Solana, 
Director General de la Agencia Vasca de Turismo 
Basquetour; Álvaro Oviedo, responsable de 
eventos del Basque Culinary Center; José María 
Cazalis, delegado del Gobierno Vasco en México; 
y Miguel Mahiques, Cónsul General de España 
en México. Entre las personas galardonadas de 
la primera edición de Basque Ambassadors se 
encuentran Pablo San Román, Gorka Bátiz, 
Alberto Ituarte, Mikel Alonso, Arantxa de 
Saracho, Iñigo Aramburu y los hermanos Julian 
e Ildefonso Larrachea.

Daniel Solana, director de Basquetour ha 
señalado la importancia de “contar con tantos 
y tan excelentes embajadores de nuestra 
gastronomía, que nos ayudan a posicionar Euskadi 
internacionalmente como destino turístico-
gastronómico de referencia en mercados de 
interés, como México, que ha sabido acoger y 
expandir los sabores, tradiciones y negocios del 
sector gastronómico de origen vasco”.

OCHO RECONOCIMIENTOS

El donostiarra Pablo San Román ha sido 
reconocido por ser pionero exportando el 
concepto del asador vasco, con una trayectoria 
de tres décadas que lo avala. En la actualidad, 
lidera el restaurante Ekilore y es socio fundador y 
presidente de la asociación de cocineros vascos 
Sukalde.

Gorka Bátiz, por su parte, combina lo mejor de 
la gastronomía de su país de origen con la de su 
país de acogida. Después de una década en los 
fogones del restaurante Tezka, dirige hoy en día 
su restaurante Gorka Altamar.

Alberto Ituarte, de madre mexicana y padre 
vasco, ha sido pionero en unir las cocinas vasca 

y mexicana de más alto nivel. Su equipo de 
catering Ituarte Banquetes lleva a los grandes 
eventos de México su característica firma de 
fusión cultural.

El chef Mikel Alonso ha sido reconocido tanto 
por su trayectoria de 30 años y el éxito de su 
restaurante  Biko (posicionado durante diez años 
consecutivos en la famosa lista de The World’s 
50 Best Restaurants) como por su más reciente 
proyecto, MEXTA en Austin, Texas.

Arantxa de Saracho honra sus raíces, su tierra 
y los productos que ama en cada paso que 
da, como chef  ejecutiva  del Grupo Guria, que 
cuenta con el restaurante Guria y tres barras 
de Tapas Guria así como catering a domicilio 
especializado.

Iñigo Aramburu, nacido en Zarautz, apuesta 
por llevar la gastronomía vasca a la vanguardia, 
e introduce en ella elementos gastronómicos 
típicos del universo culinario mexicano en su 
restaurante Puerto Getaria de Ciudad de México.

Los hermanos navarros Julian e Ildefonso 
Larrachea, ambos reconocidos con el distintivo 
Basque Ambassadors, son los responsables de 
Lecaroz, empresa panificadora de referencia en 
México que preserva el sabor de sus orígenes. Han 
sobrepasado el medio centenario de antigüedad 
liderando en su gremio.

En el evento han participado además de 
los galardonados y los representantes de 
instituciones vascas, empresas vascas 
internacionales, miembros destacados de 
la comunidad vasca en México y medios de 
comunicación mexicanos. Además de llevar la 
gastronomía vasca a nivel internacional, se está 
ampliando la perspectiva global de la iniciativa; 
pronto se esperan novedades de la edición de 
Basque Ambassadors 2025.

INICIOFUENTE: Food & Wine en Español
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PROHIBICIÓN TOTAL DEL 
GLIFOSATO EN MÉXICO 
SE POSPONE

El gobierno no ha encontrado 
sustitutos de glifosato para 
la agricultura mexicana; el 
periodo de transición para la 
eliminación de la sustancia 
concluía el 31 de marzo 
próximo.

La eliminación total del glifosato en 
México a partir del primero de abril se 
pospondrá debido a que el gobierno 
no ha encontrado sustitutos para la 
sustancia química.

“Las Secretarías de Economía (SE), 
de Medio Ambiente y Recursos 
Naturales (Semarnat), de Agricultura 
y Desarrollo Rural (Sader) y la 
Comisión Federal para la Protección 
contra Riesgos Sanitarios (Cofepris) 
informan que, en virtud de que no 
se han concretado las condiciones 
para sustituir el uso del glifosato 
en la agricultura mexicana, debe 
prevalecer el interés de salvaguardar 
la seguridad agroalimentaria del 
país”, informó la administración 
federal en un comunicado.

En un decreto del 13 de febrero de 
2023, el gobierno estableció un 
periodo de transición para que las 
dependencias y entidades de la 
administración pública federal se 
abstuvieran de “adquirir, utilizar, 
distribuir, promover e importar 
maíz genéticamente modificado, así 
como glifosato o agroquímicos que lo 
contengan como ingrediente activo, 
para cualquier uso, en el marco de 
programas públicos o de cualquier 
otra actividad del gobierno”. Ese 
periodo de transición concluía el 31 
de marzo próximo.

Agricultura

En ese decreto, el gobierno refirió que el Consejo Nacional 
de Ciencia y Tecnología había presentado alternativas 
viables “de probada efectividad” para prescindir del 
glifosato y los herbicidas hechos a base de esta sustancia.

“En particular, con tecnologías novedosas y de 
manufactura mexicana, están en desarrollo, a cargo 
de universidades públicas y empresas, cinco nuevos 
herbicidas agroecológicos. Además de que, a través de 
un proceso de vigilancia tecnológica, se han identificado 
siete bioherbicidas disponibles a nivel mundial, que suman 
en total 12 alternativas, cinco que serán desarrollos de 
manufactura mexicana y siete ya en el mercado”, expuso.

Este martes el gobierno recordó que según el decreto de 
febrero de 2023 se condiciona la abstención de otorgar 
autorizaciones y proceder a la revocación de registros 
sobre tres puntos:

Mantener la producción agrícola, disminuir el posible 
impacto por la sustitución del glifosato, y contar con 
alternativas, prácticas agroecológicas y saludables que 
permitan prescindir completamente de la sustancia. 

Precisó que el último punto continúa en proceso, y que las 
acciones previstas en el decreto aún no concluyen, por lo 
que el Ejecutivo determinó continuar en la búsqueda de 
alternativas.

“Por ello, se trabaja para encontrar opciones que estén 
disponibles en las cantidades necesarias, asociadas a las 
cadenas de comercialización a nivel nacional y que sean 
accesibles en costos para todo tipo de productor”, apuntó.

INICIOFUENTE: Forbes México

BOLETIǸ
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Sabías que hace tiempo en 
México existía el oficio de la 
Chiera, se trata de un personaje 
que recorría las calles con 
jarras de aguas frescas de 
diferentes sabores, podría 
traducirse a las personas que 
actualmente venden aguas en 
vitroleros en los tianguis.

La tradición de preparar aguas 
frescas data de la época de los 
aztecas, quienes machacaban 
frutas, molían flores y les agregaban 
agua a fin de saciar su sed durante 
las travesías que realizaban.

[…] Ésta es la chiera, ésta la que 
hace poco hemos comparado con 
la mariposa, llena de movimiento, 
de encantos y de vida. Pero esa 
misma mujer, pasada una hora 
habrá concluido su laboriosa tarea 
y, colocada tras de su florido 
aparato, mostrándote su carita 
risueña al través de sus vasos llenos 
de esmeraldas, ópalo y topacios 
líquidos, esa misma mujer, repito, 
con cierto aire candoroso y con 
acento acaramelado te dirá: Chía, 
horchata, limón, piña, tamarindo, 
¿qué toma usté, mi alma? ¡Pase 
usté a refrescar! […]”, escribió José 
María Rivera en 1854 en el capítulo 
‘La Chiera’ de Los mexicanos 
pintados por sí mismos. Tipos y 
costumbres nacionales.

María Rivera relató que la estación de 
las chieras comienza con la Cuaresma 
y termina poco después de la Semana 
Mayor. En los días santos se multiplican las 
vendedoras de chía, pasados estos días la 
chiera desaparece.

“[…] buscarla sería lo mismo que buscar un 
grano de chía en un saco de mostaza, o un 
vagabundo cometa en el espacio, y aún sería 
más difícil que lo segundo, porque la chiera 
no tiene rabo, y si lo tiene, hasta ahora nadie 
se lo ha visto […]”.

‘LA CHIERA’: UN PERSONAJE 
EXTINTO QUE REFRESCABA 
A TODOS LOS MEXICANOS

Gastronomía
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INICIOFUENTE: Animal Gourmet

LA CHIERA 
SEGÚN JOSÉ 
MARÍA RIVERA

La chiera, como la 
golondrina, solo en 
tiempo de verano 
aparece en nuestro 
suelo. Su vida pública 
es ligera y fugaz como 
la de la mariposa, y 
lo mismo que a esta 
siempre la veremos 
entre aromas y 
entre flores. Siempre 
inquieta y vivaracha 
empeñada en 
aprovechar los días 
que dura su aparición 
efímera, es así como 
las describía el 
escritor José María 
Rivera.
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WELLINGTON ES LA CIUDAD 
CON EL MEJOR BALANCE ENTRE 
VIDA Y TRABAJO DEL MUNDO

Wellington, Madrid y Paris 
encabezan la lista de urbes 
en las que sus habitantes 
pueden equilibrar mejor 
su vida personal y sus 
obligaciones laborales, de 
acuerdo con un estudio 
realizado por la plataforma 
de gestión de talento 
humano, Remote.

Hasta antes del confinamiento, 
producto de la pandemia 
por Covid-19, no era un tema 
recurrente las condiciones 
laborales de los trabajadores 
que desempeñaban sus tareas 
en mayor proporción desde las 
oficinas y los puestos de trabajo 
y una porción más pequeña de 
forma remota; tras su llegada, 
empresas y empleadores 
voltearon su mirada a esta 
situación.

Capital Humano

La plataforma de gestión de talento humano, Remote, 
publicó un ranking en el que demuestra cuáles son 
las ciudades del mundo en los que el trabajo y el 
tiempo libre está mejor equilibrado. De acuerdo 
con el escalafón, Wellington, Madrid y París son 
las que mejor se desempeñan en esta categoría 
gracias a facilidades como un sistema de cuidado 
en salud respaldado por los gobiernos y los días 
reglamentarios de vacaciones que varían entre 32 y 
36 entre las ciudades.

En el caso de América Latina, Brasilia, Lima y Bogotá 
son las mejor calificadas al ubicarse en los puestos 
10, 13, y 25.

A la hora de determinar qué tan buenas son estas 
ciudades en términos de balance entre los aspectos ya 
mencionados, es necesario tener en cuenta factores 
como cuántas semanas de licencia remunerada 
por maternidad existen, el porcentaje mínimo legal 
de pago por enfermedad y el número de días de 
vacaciones legales anuales para cada trabajador.



 +
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-

Wellington, capital de Nueva Zelanda, es 
una de las ciudades de vanguardia en estos 
puntos. En total, cada madre cuenta con 26 
semanas de maternidad remuneradas en 
comparación con otras ciudades como Oslo 
o Ámsterdam en los que apenas cuentan 
con 18 y 16 respectivamente.

Así mismo, aquellos trabajadores de esta 
ciudad cuentan con 32 días legales anuales 
de vacaciones mientras que en Ottawa o 
Brasilia son 19 en promedio.

En la segunda posición se encuentra 
Madrid. Según datos recolectados por 
la Organización de Cooperación para 
el Desarrollo Económico (OCDE), solo 
2.5% de la población económicamente 
activa trabaja en exceso en un empleo 
remunerado. De la misma manera, en 

España se trabaja en promedio 37.8 horas a 
la semana, superando solo por 20 minutos 
la media europea.

Estos datos contrastan con uno de los 
periodos de vacaciones legales más largos 
entre las ciudades europeas estudiadas, en 
el país ibérico este periodo es de 36 días, 
solo por detrás de Austria que cuenta con 
38 días.

El tercer puesto es para París, la capital de 
Francia. Gracias a un sistema de salud y de 
seguro público universal respaldado por el 
estado francés y una cobertura de 95.7% 
en el salario sobre lo percibido por una 
mujer antes de la licencia de maternidad, 
la "ciudad luz" es la tercera ciudad de 
mejor relación entre la vida y los espacios 
de trabajo.
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¿Cómo les fue a las ciudades 
latinoamericanas?

Dentro de la clasificación hecha por Remote, 
solo aparecen siete ciudades de la región entre 
aquellas en que el balance entre la vida laboral y 
la personal es bueno. El orden en el que aparecen 
son Brasilia, Lima, Bogotá, Buenos Aires, 
Santiago, Ciudad de México y San Juan, capital 
de Puerto Rico. La capital de Brasil es la única 
que figura dentro del top 10 de ciudades a escala 
mundial gracias a una cobertura salarial total de 
las incapacidades por enfermedad y un puntaje 
de 82 sobre 100 en inclusión a la comunidad 
LGBTIQ+.

Sin embargo, el salario mínimo por hora de 
acuerdo con la semana laboral estándar es el 
tercero más bajo, por detrás del de la Ciudad de 
México que se ubica en 1.24 dólares y 1.15 dólares 
de Lima frente a 1.28 dólares en el territorio 
carioca.

A propósito de Lima, la capital de Perú es una de 
las ciudades que mejores condiciones les ofrece 
a aquellas personas que tienen una incapacidad 
o necesitan una licencia de maternidad. A pesar 
de contar con el tercer periodo más corto de 
licencia con 14 semanas (detrás de esta solo 
están San Juan con 8 y Buenos Aires con 12) 
ambos periodos son cubiertos en su totalidad, es 
decir, no hay descuentos de ningún tipo en los 
salarios.

Finalmente, Bogotá es la tercera mejor ciudad 
latinoamericana en términos de equilibrio vida-

trabajo. Más allá de no contar con una cifra alta 
de vacaciones anuales reglamentarias (33), esta 
cifra es equiparable con la de ciudades europeas 
como la de Praga en República Checa y Varsovia 
en Polonia. A su vez, es la segunda ciudad, por 
detrás de la Ciudad de México, que promedia 
más horas trabajadas por semana (31.6 y 40.8 
respectivamente), hecho que no significa que 
sean más productivas.

¿Qué dice la OCDE?

A través de la recolección de datos de los países 
miembros de la OCDE, se ha resaltado que no 
necesariamente una jornada laboral más larga o 
un mayor número de horas significa una mayor 
productividad laboral y, por supuesto, un mejor 
balance entre la vida y el trabajo.

En cuanto al promedio de la OCDE, se estimó 
que las personas gastan 63% de su día al 
cuidado personal (todas las actividades que no 
incluyen la jornada laboral), es decir 15 horas 
aproximadamente.

Dicho esto, de las ciudades estudiadas por 
Remote, París es aquella que mejor balancea la 
vida y el trabajo ya que supera al promedio de la 
OCDE, los parisinos dedican 16.2 horas del día a 
actividades de esparcimiento. Seguido de esta, 
se encuentran Madrid y Copenhague con 15.7 
horas. En América Latina, Bogotá (representada 
como Colombia en la OCDE) es aquella en la 
que sus trabajadores disponen de menos tiempo 
para actividad de esparcimiento (13.3 horas), 1.7 
horas por debajo del promedio OCDE.
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